曲政办字〔2022〕23号

曲阜市人民政府办公室
关于进一步完善曲阜市社会救助联席会议
制度的通知

各镇人民政府、街道办事处，市政府有关部门：
为贯彻落实国务院《社会救助暂行办法》（国务院令第649号）、《山东省社会救助办法》（省政府令第279号）、《济宁市人民政府关于统筹完善社会救助体系的实施意见》（济政字〔2020〕53号）精神，统筹完善我市社会救助体系，加强部门协调配合，切实保障城乡困难群众基本生活，根据部门机构调整和人员变动情况，经市政府同意，现就调整完善曲阜市社会救助联席会议制度有关事项通知如下：
一、联席会议组成人员
召 集 人：储艳丽  副市长
副召集人：孔德民  市民政局局长
成    员：徐  博  市发展和改革局副局长
刘  群  市教育总督学、体育事业发展中心主任
张立刚  市公安局副局长
孔维健  市民政局副局长
王  龙  市司法局副局长
张  红  市财政局副局长
孔秀娟  市人力资源和社会保障局副局长
冯  爽  市自然资源和规划局三级主任科员
颜  民  市住房和城乡建设局一级主任科员
王庆文  市水务局副局长
桂甲奇  市农业农村局副局长
兰玉杰  市卫生健康局副局长
聂达生  市应急管理局二级主任科员
陈  靖  市审计局副局长
陈绍武  市统计局副局长
齐  祥  市医疗保障局副局长
孔  涛  市乡村振兴局副局长
颜  峰  济宁市住房公积金管理中心曲阜市分中心主任
王洪喜  市税务局副局长
王  伟  中国人民银行曲阜市支行副行长
马汉卿  团市委书记
董芙蓉  市总工会副主席
闵  静  市妇联副主席
彭卫光  市残联四级主任科员
联席会议办公室设在市民政局，承担全市社会救助联席会议日常工作，孔德民同志兼任办公室主任。
二、主要职责
（一）研究分析全市社会救助工作形势，组织拟订社会救助工作的重大制度、政策、体制和机制，向市政府提出建议；
（二）统筹做好最低生活保障、特困人员供养、教育救助、医疗救助、住房救助、就业救助、法律援助、康复救助、受灾人员救助、临时救助、疾病应急救助等社会救助政策之间以及与乡村振兴等相关政策的协调发展和有效衔接；
（三）健全完善社会救助资金保障机制、社会救助“一门受理、协同办理”机制、“救急难”机制、社会救助监督管理长效机制，协调建立社会救助申请家庭经济状况核对和部门信息共享机制；
（四）督导推进全市社会救助体系建设，促进各项社会救助政策落实；
（五）落实上级交办的其他事宜。
三、工作规则
（一）联席会议由召集人负责召集[image: ]，也可委托副召集人召集，原则上每年召开1~2次会议，必要时可随时召开。
（二）需提交联席会议审议的事项，在经过联席会议办公室初审、副召集人审定，方可提交会议研究。
（三）联席会议按照分工负责原则，结合实际情况确定和调整各项具体工作牵头单位和责任单位，由牵头单位组织实施，相关责任单位积极配合。
四、工作要求
各成员单位要按照职责分工认真抓好落实，主动研究社会救助工作有关问题，及时向牵头单位提出需要联席会议讨论的议题，认真落实联席会议议定的工作任务和议题事项，及时处理社会救助工作中需要跨部门协调解决的问题。各成员单位要互通信息，相互配合，相互支持，形成合力，充分发挥好联席会议的作用。

附件：曲阜市社会救助联席会议成员单位职责

曲阜市人民政府办公室
2022年7月22日

（此件主动公开）
[bookmark: _GoBack]
附件

曲阜市社会救助联席会议成员单位职责

联席会议各成员单位在市委、市政府和联席会议领导下，按照各自职责分工，各司其职，密切配合，共同做好社会救助工作。各成员单位具体工作职责如下：
市发展和改革局：负责将统筹完善社会救助体系纳入国民经济和社会发展规划；依据职责与有关部门共同落实社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制，配合市民政局、市财政局、市总工会做好城乡低保户和特困户以及困难职工家庭免费电量款发放工作；制定相关价格与收费政策时，充分考虑困难群众特殊情况；配合有关部门做好社会救助诚信机制建设。
市教育和体育局：负责健全教育资助制度。负责研究拟订困难家庭子女教育资助政策并组织实施；协助各有关部门开展“希望工程”“春蕾计划”等捐资助学活动；督促各级教育行政部门、各类学校落实教育资助政策，开展各项助学活动。
市公安局：协助开展社会救助家庭经济状况核对工作，负责依法提供申请和已获得社会救助家庭成员的户籍、车辆等有关信息；指导全市公安机关协助民政部门对在执行公务中发现的生活无着的流浪乞讨人员做好救助工作；指导全市公安机关依法查处胁迫未成年人、残疾人乞讨等违法犯罪行为。
市民政局：负责统筹全市社会救助体系建设。协调各成员单位和有关部门、指导各镇（街道）建立健全政府领导、有关部门配合、社会力量参与的社会救助工作协调机制，牵头推动统筹完善社会救助体系建设；负责研究拟订最低生活保障、特困人员供养、临时救助、生活无着的流浪乞讨人员救助等相关政策、标准并组织实施，落实孤儿基本生活保障、经济困难老年人补贴、残疾人生活补贴和护理补贴、社会力量参与社会救助等相关政策；会同有关部门完善提升社会救助综合管理信息平台、社会救助家庭经济状况核对平台，为有关部门提供社会救助家庭经济状况业务核对结果；联合财政等部门加强社会救助资金监督管理，组织开展社会救助绩效评价；会同有关部门做好社会救助诚信机制建设。
市司法局：负责健全法律援助制度。负责研究拟订完善法律援助的政策措施，指导、督导各级法律援助机构做好法律援助工作，维护困难群众合法权益。
市财政局：负责筹集分配和管理市财政各项社会救助补助资金；配合市民政局做好社会救助家庭经济状况核对工作，负责提供财政工资统发、涉农补贴等信息；配合民政等部门制定社会救助绩效评价办法并开展绩效评价工作；配合相关部门、建立健全社会救助标准科学制定和动态调整机制、社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制；做好各项社会救助资金及工作经费的筹集、拨付；联合审计、民政等部门加强对社会救助资金使用的监管，确保社会救助资金安全运行；会同有关部门通过政府购买服务等方式加强社会救助能力建设；督促对基层社会救助工作经费不足的地方给予补助，为加强社会救助基层能力提供财力保障。
市人力资源和社会保障局：负责健全就业救助制度。研究拟订就业援助政策并组织实施；对低保家庭中有劳动能力并处于失业状态的成员，提供就业救助和就业服务，落实就业扶持政策，帮助他们实现就业；优先为困难群众提供公益岗位、就业培训和职业介绍，加大再就业扶持力度；配合市民政局做好社会救助家庭经济状况核对工作，负责依法提供申请和已获得社会救助家庭成员的社会保险等相关信息；做好基本养老保险、失业保险、工伤保险等社会保险与社会救助制度和经办服务的衔接。
市自然资源和规划局：配合市民政局做好社会救助家庭经济状况核对工作，负责并指导镇（街道）依法提供申请和已获得社会救助家庭成员的林地林木补偿、林权承包、不动产登记等相关信息。
市住房和城乡建设局：负责健全住房救助制度。研究拟订住房救助政策、标准并组织实施；配合市民政局做好社会救助家庭经济状况核对工作，负责依法提供申请和已获得社会救助家庭成员的房屋交易、房屋租赁、享受保障房等相关信息；健全和完善城乡居民基本住房保障制度；制定全市城市住房保障发展规划和年度计划，并监督实施；会同有关部门推进租赁住房和其他保障性住房制度的实施工作，保障符合住房保障条件的住房救助人员的基本居住需要，依法维护困难群众在国有土地上房屋征收的合法权益。
市水务局：配合市民政局做好社会救助家庭经济状况核对工作，提供移民后扶补助等信息；配合有关部门督促指导镇（街道）落实低保人员、特困供养人员的日常生活、生产用水和阶梯用水价优惠、救助政策；联合有关部门制定农村贫困群体水利扶贫政策措施，保障贫困群众饮水安全。
市农业农村局：配合市民政局做好社会救助家庭经济状况核对工作，负责并指导镇（街道）依法提供大型农机具、渔业船舶和耕地、耕地包租情况、农作物亩产收入计算标准，提供各种惠农补贴、种植、养殖等相关信息；按照相关法律规定，指导镇（街道）做好农村特困供养人员等特殊困难群体的土地流转工作，切实保障困难群众土地承包经营权。
市卫生健康局：负责健全疾病应急救助制度。开展疾病应急救助工作，提高重大疾病医疗保障水平；做好涉及社会救助人员的孕产妇保健、精神疾病、慢性病、传染病、地方病等公共卫生服务管理；协调有关部门做好“失独”家庭生活救助和精神抚慰工作；负责做好生活困难老年人专项救助、福利保障、优惠减免等项目实施工作，依法维护生活困难老年人的合法权益；组织开展各种形式的困难老年人帮困活动，联系落实生活困难老年人的慰问助养等工作。
市应急管理局：负责健全受灾人员救助制度。研究拟订受灾人员救助政策、标准并组织实施；协调组织重特大自然灾害救助工作，及时了解灾区需求，分配救灾款物并监督检查救灾款物的使用管理情况；会同有关部门协助受灾地政府组织危险区域受灾群众的紧急转移安置、农村居民毁损房屋的损失评估、恢复重建和困难受灾群众生活救助工作；承担国内外救灾捐赠款物的接收和分配工作，指导灾区镇（街道）救灾捐赠工作。
市审计局：依法依规对全市社会救助资金筹集、管理、使用进行审计和监督，提出审计建议，督促问题整改。
市统计局：及时统计、发布城乡居民生活消费支出、家庭人均收入等基础统计数据；及时提供相关价格指数等统计数据，配合有关部门并指导镇（街道）完善社会救助标准科学制定和动态调整机制、社会救助和保障标准与物价上涨挂钩的联动机制；负责提供有关的统计数据等信息。
市医疗保障局：负责健全医疗救助制度。研究拟订医疗救助政策、标准并组织实施；做好基本医疗保险、大病医疗保险与社会救助制度的衔接；做好低保对象、特困人员、脱贫享受政策人员等困难群众的基本医保、大病保险、医疗救助工作；配合市民政局做好社会救助家庭经济状况核对工作，提供申请和已获得医疗救助家庭成员的医疗保险和医疗救助信息；会同税务部门做好资助低保对象、特困人员等城乡困难群众参加基本医疗保险工作。
市乡村振兴局：负责将农村贫困人口帮扶工作纳入扶贫开发规划，及时提出完善农村扶贫政策建议，搞好与社会救助政策的衔接；整合健全扶贫政策，统筹协调各方面力量，扶持农村贫困群众发展生产，逐步改善困难群众的生存条件和生活力量。
济宁市住房公积金管理中心曲阜市分中心：配合市民政局做好社会救助家庭经济状况核对工作，依法提供申请和已获得社会救助家庭成员的住房公积金信息。
市税务局：配合市民政局做好社会救助家庭经济状况核对工作，依法提供申请和已获得社会救助家庭成员在市内缴纳税收的相关信息；配合医保部门做好资助低保对象、特困人员等困难群众参加基本医疗保险工作。
中国人民银行曲阜市支行：按照《关于切实做好社会救助家庭银行保险金融资产信息核对工作的通知》（鲁民〔2019〕63号）要求，协助市民政局完善社会救助家庭经济状况核对机制，指导各银行业金融机构加快推动跨部门信息互联互通，合法开展社会救助家庭银行金融资产信息查询核对工作；推进社会救助资金社会化发放，确保社会救助资金安全高效运行。
团市委：负责做好“希望工程”等资助项目实施工作，协助有关部门做好社会救助相关工作；关心帮助社会弱势青少年群体，指导各级团组织开展各种形式的扶贫帮困活动；组织开展救助类志愿服务活动。
市总工会：负责城镇困难职工帮扶工作，研究拟定相关政策、标准并组织实施；组织并指导开展送温暖、金秋助学、职工互助保障等活动，做好工会帮扶工作与社会救助制度的有效衔接。
市妇联：负责做好“春蕾计划”等专项救助项目实施工作，协助有关部门做好社会救助相关工作；组织开展“贫困母亲救助行动”等困难家庭妇女儿童帮扶工作，依法维护贫困家庭妇女儿童合法权益。
市残联：会同有关部门做好残疾儿童康复救助工作，逐步完善残疾儿童康复救助制度体系；配合有关部门研究完善困难残疾人救助政策，切实维护残疾人的合法权益；配合市民政局做好社会救助家庭经济状况核对工作，负责依法提供申请和已获得社会救助家庭成员残疾人等级类别和享受救助的相关信息。

曲阜市人民政府办公室                    2022年7月22日印发
— 1 —
— 1 —
image1.emf